洛市交〔2011〕252号
洛阳市交通运输局
关于印发2011年防汛抢险

应急保障预案的通知
各县（市、区）交通局、局属各单位：

根据省交通运输厅和市政府防汛指挥部有关要求，市交通运输局结合本系统实际，以及人员变动情况，重新修订了洛阳市交通运输局2011年防汛抢险应急预案，现印发你们，请认真抓好落实工作。

附件：洛阳市交通运输局2011年防汛抢险应急保障预案

                    二〇一一年七月十三日

附  件
洛阳市交通运输局2011年

防汛抢险应急保障预案

为切实做好全市交通运输系统2011年汛期应急工作，最大限度地减少汛情事故造成的生命财产损失，根据省交通运输厅和市防汛指挥部的有关要求，结合我局实际，特制定本预案。

一、指导思想

认真贯彻省交通运输厅和市防汛指挥部对防汛工作的安排部署，全面落实各项防汛责任制和抢险措施，完善应对响应机制，做到责任到位、指挥到位、人员到位、物资到位、措施到位、抢险及时，确保发生险情时能够快速处置，全面履行行业职责。

二、具体工作分解

1.为了加强对防汛工作的领导，根据人员变动情况及工作需要，市局调整局防汛指挥部成员如下：

指 挥 长：赵  震

副指挥长：曹忠良  张志新  孙安卿

     成    员：李同献  樊立杰  吕光欣 苏志伟 禹  冰
 雷学彩  张建修  杨新忠 姚国钰 赵中敏
许光宇  郑世仿  崔胜桥

  指挥部下设办公室，崔胜桥兼主任（电话：63239386）。

2.明确职责，落实防汛责任制。根据上级落实以行政首长负责制为核心的各项防汛责任制的要求，对局防汛指挥部成员职责分工如下：赵震：全面负责交通系统防汛工作；曹忠良：负责交通系统防汛日常工作；孙安卿、李同献：负责本单位防汛工作，并分别负责干线公路、县乡公路和桥涵的防汛及水毁设施的修复，制订遇超标准洪水时的迂回通行方案，市公路局负责办理防汛专用车通行证；樊立杰负责防汛运输车辆的组织和调度；禹冰：负责本单位防汛及防汛运输车辆、装卸工的落实；吕光欣、苏志伟、雷学彩、张建修：负责本单位防汛及必要时组织抢险队伍；杨新忠：负责水运设施及水上运输的防汛安全工作；姚国钰：负责局机关防汛值班安排及防汛工作；许光宇：负责在建场站等工程防汛任务的督办；赵中敏：负责公路防汛任务的督办及水毁公路损失的统计；崔胜桥：负责防汛工作的上情下达、下情上报、各种材料、数字的汇总上报及防汛办日常工作；郑世仿负责防汛安全工作。各成员要按照职责分工，尽职尽责，切实抓好今年的防汛工作。
3.各单位要熟悉辖区防汛工作要点，分析重点防汛区域和应急工作难点，开展好桥涵、路基、场站、山坡等重点地段的防汛安全隐患自查和整改工作。由市局牵头，公路局、运管局、农村处参与组成排查组对防汛安全隐患进行拉网排查，及时整改，消除隐患。
三、认真抓好防汛抢险队伍建设

1.根据上级防汛要求和省厅关于黄河滩区各流量级洪水群众转移安置人口数量表要求，结合我局实际，市局成立防汛抢险运输大队，樊立杰任大队长。由运输集团公司组织60辆货车、10辆客车，200名装卸工；海事局组织28艘快艇组成抢险队。上述单位要做到“四定”，即定责任人、定车辆、定驾驶员、定装卸工，“四定”清册及联系电话分别报市局防汛办和市运管局。汛期抢险车辆和人员要上岗到位,昼夜值班，做到召之即来。

2.加强对防汛抢险队伍的抢险知识和能力的培训，培训工作应结合实际，采取多种组织形式，汛前至少组织一次培训。

3.加强防汛抢险演练，各县（市）区交通运输防汛机构应定期举行不同类型的应急演习，以检验、改善和强化应急准备和应急响应能力，达到演为战，战能胜的目的。

四、防汛物资储备

各单位要做好防汛物资的储备。防汛物资包括道路抢通物资和救援物资两类。道路抢通物资主要包括机械、钢桥、钢板、木材、沥青、碎石、砂石、水泥、编织袋等；救援物资包括方便食品、饮用水、防护衣物及装备、医药、照明、帐篷、燃料、安全标志、车辆防护器材及常用维修工具、应急救援车辆、船只等。

五、应急抢险措施

1.灾情发生后，紧急启动防汛预案，防汛抢险应急救援工作领导小组成员应第一时间到达现场，指挥各类防汛力量迅速开展救援和抢险保通工作。

2.发生较大以上灾情，各县（区）交通运输主管部门不能独立处理的，要向当地政府汇报，请求社会支援。如果需要毗邻市交通运输部门协助的，向市局报告，市局协调毗邻市交通运输部门进行支援。

3.灾情发生所在地交通运输部门要全力以赴组织人员进行抢修，同时要多渠道、多方式的发布通告，制定绕行方案。

4.非交通运输系统发生灾情时，各级交通运输部门防汛领导小组要积极、主动与当地政府联系，领受任务，在当地政府的领导下，配合有关部门做好抢险救灾工作。

六、相关要求

1.建立预测预警机制，进入主汛期后，各县（市）区交通运输应急机构要建立与气象、水文等部门的协作机制，收集雨情、水情和气象趋势信息，提高预测预警能力。

2.防汛期间要坚持24小时值班和领导带班制度，做好值班记录，保持联络畅通，按照相关程序，及时上报重特大汛情、险情。

3.加强高速公路、干线公路、县乡公路及水上交通的安全巡查力度，实行领导带班，轮流检查，重点部位、重点区域要安排专人24小时值守，遇有险情，及时采取措施，防止险情扩大。

4.加强在建公路和水运工程项目的安全监管，督促各施工单位密切关注汛情变化，及时采取措施，确保人员、材料和设备的安全。

5.汛前、汛后及时补充、储备抢险物资，检修防汛器材，认真做好防汛预案完善修订工作。

6.当出现强降雨、山洪等重大灾情，造成公路交通阻断时，要按照《交通运输部公路交通阻断信息报送制度》（交公路发[2011]183号）要求，每日将最新的路产损失、交通阻断、工程损失、人员伤亡等有关情况报市局防汛办公室。

7.防汛工作要做到人员、经费、措施、设备、物资的“五落实”。要服从调度，一旦出现灾情，应在市局防汛工作领导小组的统一领导下，积极开展工作。

    8.要认真做好防汛工作总结，汛期结束后，要针对抢险救灾中出现的问题，总结经验教训，进一步修订完善防汛预案，提出改进措施。

主题词：交通  防汛  通知
  洛阳市交通运输局办公室          2011年7月13日印发
PAGE
─ 6 ─